DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a-quern  de dir ito.

PAULO ROBERTO CASSIOLATO FILHO
Presidente

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  -cannara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO n° 86/2024

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PROVIDENCIE A COLOCAÇÃO DE

OBSTÁCULO "LOMBADA", NA RUA JOÃO LIBERATO DE SOUZA, EM FRENTE 0 NÚMERO 102,

NESTA CIDADE."

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  130, inciso X, do Regimento Interno

da  Camara  Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito a deliberação do

Plenário, a fim de solicitar a "COLOCAÇÃO DE OBSTÁCULO "LOMBADA", NA RUA JOÃO

LIBERATO DE SOUZA, EM FRENTE 0 NÚMERO 102, NESTA CIDADE."

Sala das Sessões. 10le Maio de 2024.

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

JUSTIFICATIVA:

É necessária a colocação de lombada no endereço mencionado, para melhor segurança no

trânsito naquela localidade, portanto, requer providências.

EDIFICAVI o N° 4ANExoll

f .""""f- 	• „ 	"",", 	 „ 	.„ 	 , 	, ,

(ANEXO H)

a
casa Nome legivel Assinatura RG ou CPF

FAVORAVEI ?

Sim 	Nào

'

C

es.‘
tN, 	 o

I
.;•0

DES VANTAG
• Aumento  do consu no de combustive
• Pode 	causar 	rachaduras 	nas 	edificações

prOximas a lombada;
• Causa problemas no transporte coletivo tais como.

atrasos no horario, desconforto aos passageirbs
(principalmente 	gestantes e pessoas com fraturas),
etc,

• Pode causar atrasos para atendimento de veículos de
socorro/emergência:

• Pode transferir o tráfego para ruas vizinhas:
• Com 	possíveis freadas e arrancadas, e ta

aumentar a poluição sonora:

VANTAGENS
Se observada a sinalização e a velocidade determmada, o
redutor  (Tipp  A — 30 km/h ou Tipo B — 20 km/h) pode,

• Reduzir o número de acidentes e sua gravidade,
quando a causa for o excesso de vrlocidade

• Propiciar maior segurança na travessia de pedestres e

escorares

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4